JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 18-11-2022.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução
TRE-RS N. 384/2022, sob a presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença
da  Desembargadora  Vanderlei  Teresinha  Tremeia  Kubiak  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,
Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Gerson
Fischmann, Amadeo Henrique Ramella Buttelli, Caetano Cuervo Lo Pumo, José Vinícius Andrade
Jappur, e da Doutora Maria Emília Corrêa da Costa - Procuradora Regional Eleitoral Substituta. Às
quatorze horas, o Desembargador Francisco José Moesch deu início aos trabalhos, cumprimentou os
presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior,
FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600238-78.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO NOVO - NOVO RIO GRANDE DO
SUL
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA – OAB/DF0059173A (Inscrito para
sustentação oral.)
ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250
INTERESSADO: GUILHERME NARDINO ENCK
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
INTERESSADO: MARIANA GESSWEIN DAVI
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250
INTERESSADO: ALEXANDRE ORTOLAN ARALDI
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250
INTERESSADO: CASSIO RIZZATO LOPES
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250
INTERESSADO: RODRIGO SILVA DE MATOS
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250
INTERESSADO: BERNARDO HENRIQUE GAZZONI DEGRAZIA HOWES
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: CAMILLA BARBOSA DE SOUZA - OAB/RJ159250
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram a expedição de
ofício, com cópia da presente decisão, ao Banco Central do Brasil, solicitando a abertura de
investigação para apurar e aplicar as penalidades cabíveis à empresa REDECARD INSTITUIÇÃO
DE PAGAMENTO S.A. devido à sonegação de informações solicitadas por autoridade judicial;
bem como a remessa de ofício ao Tribunal Superior Eleitoral para que seja dado conhecimento da
situação ocorrida nestes autos para eventual aprimoramento da regulamentação sobre arrecadação
eleitoral de recursos por meio de cartões de crédito ou de débito.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602299-38.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARTIM TODESCO ADREANI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
INTERESSADO: MARTIM TODESCO ADREANI
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600372-42.2019.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC do B
ADVOGADO: LUCAS COUTO LAZARI - OAB/RS84482-A
INTERESSADO: JULIANO ROSO
ADVOGADO: LUCAS COUTO LAZARI - OAB/RS84482-A
INTERESSADO: CORA MARIA TEIXEIRA CHIAPPETTA
ADVOGADO: LUCAS COUTO LAZARI - OAB/RS84482-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento do
valor de R$ 13.997,70 ao Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600489-59.2020.6.21.0077
PROCEDÊNCIA: Itati - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: DEROCI OSORIO FERNANDES MARTINS
ADVOGADO: JUSCELINO SCHWARTZHAUPT - OAB/RS25802-A
ADVOGADO: ROGER QUADROS - OAB/RS100372-A
ADVOGADO: SILVANA DICETTI GUARDA AZEVEDO - OAB/RS109460-A
RECORRENTE: CLARI WITT
ADVOGADO: JUSCELINO SCHWARTZHAUPT - OAB/RS25802-A
ADVOGADO: ROGER QUADROS - OAB/RS100372-A
ADVOGADO: SILVANA DICETTI GUARDA AZEVEDO - OAB/RS109460-A
RECORRENTE: DIOVANI CHAVES DA SILVA

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ADVOGADO: MARCO AURELIO PEREIRA - OAB/RS33440-A
RECORRIDA: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, afastada a matéria preliminar, deram provimento ao recurso interposto
por DIOVANI CHAVES DA SILVA, DEROCI OSORIO FERNANDES MARTINS e CLARI WITT
nos autos n. 0600498-21.2020.6.21.0077, a fim de reformar a sentença e julgar improcedente a
Ação de Investigação Judicial Eleitoral; negaram provimento aos recursos interpostos no processo
0600489-59.2020.6.21.0077, para manter a sentença que julgou procedente a representação por
captação ilícita de sufrágio, determinando a cassação do diploma de vereador de DIOVANI
CHAVES DA SILVA, declarando nulos os votos obtidos, e a cassação dos registros de candidatura
de prefeito e vice-prefeito de DEROCI OSORIO FERNANDES MARTINS e CLARI WITT,
fixando multa individual no valor de R$ 21.282,00 para cada candidato. Consideraram
prequestionada toda a matéria invocada nos autos, a fim de facilitar o acesso à instância recursal, e
determinaram a realização do recálculo dos quocientes eleitoral e partidário. Após a publicação do
acórdão, comunique-se esta decisão à respectiva Zona Eleitoral, para cumprimento e registro das
sanções nos sistemas pertinentes.

RECURSO ELEITORAL N 0600498-21.2020.6.21.0077
PROCEDÊNCIA: Itati - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: DEROCI OSORIO FERNANDES MARTINS
ADVOGADO: JUSCELINO SCHWARTZHAUPT - OAB/RS25802-A
ADVOGADO: ROGER QUADROS - OAB/RS100372-A
ADVOGADO: SILVANA DICETTI GUARDA AZEVEDO - OAB/RS109460-A
RECORRENTE: CLARI WITT
ADVOGADO: JUSCELINO SCHWARTZHAUPT - OAB/RS25802-A
ADVOGADO: ROGER QUADROS - OAB/RS100372-A
ADVOGADO: SILVANA DICETTI GUARDA AZEVEDO - OAB/RS109460-A
RECORRENTE: DIOVANI CHAVES DA SILVA
ADVOGADO: MARCO AURELIO PEREIRA - OAB/RS33440-A
RECORRIDO: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, afastada a matéria preliminar, deram provimento ao recurso interposto
por DIOVANI CHAVES DA SILVA, DEROCI OSORIO FERNANDES MARTINS e CLARI WITT
nos autos n. 0600498-21.2020.6.21.0077, a fim de reformar a sentença e julgar improcedente a
Ação de Investigação Judicial Eleitoral; negaram provimento aos recursos interpostos no processo
0600489-59.2020.6.21.0077, para manter a sentença que julgou procedente a representação por
captação ilícita de sufrágio, determinando a cassação do diploma de vereador de DIOVANI
CHAVES DA SILVA, declarando nulos os votos obtidos, e a cassação dos registros de candidatura

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

de prefeito e vice-prefeito de DEROCI OSORIO FERNANDES MARTINS e CLARI WITT,
fixando multa individual no valor de R$ 21.282,00 para cada candidato. Consideraram
prequestionada toda a matéria invocada nos autos, a fim de facilitar o acesso à instância recursal, e
determinaram a realização do recálculo dos quocientes eleitoral e partidário. Após a publicação do
acórdão, comunique-se esta decisão à respectiva Zona Eleitoral, para cumprimento e registro das
sanções nos sistemas pertinentes.

RECURSO ELEITORAL N 0600651-86.2020.6.21.0131
PROCEDÊNCIA: Sapiranga - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: PROGRESSISTAS- PP DE SAPIRANGA/RS
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: CRISTINE RICHTER DA SILVA - OAB/RS102589-A
RECORRENTE: CORINHA BEATRIS ORNES MOLLING
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: CRISTINE RICHTER DA SILVA - OAB/RS102589-A
RECORRENTE: NATASCHA MACHADO NEVES
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
ADVOGADO: CRISTINE RICHTER DA SILVA - OAB/RS102589-A
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, para aprovar as contas com
ressalvas e afastar a condenação ao recolhimento de R$ 2.899,08 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602766-17.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARISOL SANTOS SILVA LAZZARI DEPUTADO
FEDERAL
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: MARISOL SANTOS SILVA LAZZARI
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602722-95.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 BRUNA LIEGE DA SILVA RODRIGUES DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: THIAGO PACHECO COSTA KREBS - OAB/RS76131
INTERESSADO: BRUNA LIEGE DA SILVA RODRIGUES
ADVOGADO: THIAGO PACHECO COSTA KREBS - OAB/RS76131
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

RECURSO ELEITORAL N 0600044-75.2020.6.21.0001
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: REPUBLICANOS - PORTO ALEGRE
ADVOGADO: WILLIAN GILNEI DA COSTA - OAB/RS82971-A
RECORRENTE: JOSE AMARO AZEVEDO DE FREITAS
ADVOGADO: WILLIAN GILNEI DA COSTA - OAB/RS82971-A
RECORRENTE: SAMANTA MOTA MARTINS VARGAS
ADVOGADO: WILLIAN GILNEI DA COSTA - OAB/RS82971-A
RECORRIDO: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602423-21.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 AIRTON LUIZ ARTUS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUCIANO BITENCOURT DUTRA - OAB/RS68685
ADVOGADO: FERNANDO FERREIRA HEISSLER - OAB/RS76013
INTERESSADO: AIRTON LUIZ ARTUS
ADVOGADO: LUCIANO BITENCOURT DUTRA - OAB/RS68685
ADVOGADO: FERNANDO FERREIRA HEISSLER - OAB/RS76013
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602369-55.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NERI ANDRADE PEREIRA JUNIOR DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: MARCIO TADEU AMARAL - OAB/RS49132
INTERESSADO: NERI ANDRADE PEREIRA JUNIOR
ADVOGADO: MARCIO TADEU AMARAL - OAB/RS49132
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602371-25.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOSE ODAIR SCORSATTO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A
INTERESSADO: JOSE ODAIR SCORSATTO
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602714-21.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 EDUARDO DEBACCO LOUREIRO DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
INTERESSADO: EDUARDO DEBACCO LOUREIRO
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento da
quantia de R$ 985,09 ao Tesouro Nacional. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte.

RECURSO ELEITORAL N 0600309-23.2020.6.21.0019

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROCEDÊNCIA: Encruzilhada do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 MARIA ISABEL DOS SANTOS DUARTE VEREADOR
ADVOGADO: PAULO RENATO DE MORAIS SILVA - OAB/RS105471-A
RECORRENTE: MARIA ISABEL DOS SANTOS DUARTE
ADVOGADO: PAULO RENATO DE MORAIS SILVA - OAB/RS105471-A
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600331-06.2020.6.21.0044
PROCEDÊNCIA: Santiago - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 GLADIS SILVANE CORREA DE ANDRADE VEREADOR
ADVOGADO: ADRIANA CASTIEL DO AMARAL DE MATTOS - OAB/RS38694
ADVOGADO: JULIO CESAR SCHMITT GARCIA - OAB/RS91182
ADVOGADO: RONALD DIAS MIORIN - OAB/RS25263
ADVOGADO: JOSIELI MINOSSO LAMANA MIORIN - OAB/RS59540
RECORRENTE: GLADIS SILVANE CORREA DE ANDRADE
ADVOGADO: ADRIANA CASTIEL DO AMARAL DE MATTOS - OAB/RS38694
ADVOGADO: JULIO CESAR SCHMITT GARCIA - OAB/RS91182
ADVOGADO: RONALD DIAS MIORIN - OAB/RS25263
ADVOGADO: JOSIELI MINOSSO LAMANA MIORIN - OAB/RS59540
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602046-50.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANTONIO VALDECI OLIVEIRA DE OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: LUCAS SACCOL MEYNE - OAB/RS108881-A
ADVOGADO: ANDREIA MILITZ DE CASTRO TURNA - OAB/RS56748-A
INTERESSADO: ANTONIO VALDECI OLIVEIRA DE OLIVEIRA
ADVOGADO: LUCAS SACCOL MEYNE - OAB/RS108881-A
ADVOGADO: ANDREIA MILITZ DE CASTRO TURNA - OAB/RS56748-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Encerrados os julgamentos constantes na pauta de hoje, o Desembargador Francisco José Moesch
publicou os acórdãos em conformidade com o disposto na Portaria P n. 1342/22, deu por encerrada
a sessão e convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se
realizar segunda-feira, vinte e um de novembro, às dezesseis horas e trinta minutos. E, para constar,
lavrou-se a  presente ata,  que vai  assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas,  Secretário da
Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.